# **Информация о результатах** контрольного мероприятия

#### 1. Исходные данные о контрольном мероприятии.

#### 1.1. Наименование контрольного мероприятия:

«Проверка реализации результатов контрольного мероприятия «Проверка предоставления муниципального имущества с целью оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства».

#### 1.2. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:

п.3.3 раздела 3 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Красноярска на 2023 год.

#### 1.3. Объекты контрольного мероприятия:

администрация Советского района в городе Красноярске; администрация Кировского района в городе Красноярске, администрации Центрального района в городе Красноярске (далее – Администрации районов), департамент муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска (далее – ДМИиЗО); департамент градостроительства администрации города Красноярска (далее – Департамент градостроительства); департамент экономической политики и инвестиционного развития администрации города Красноярска (далее – Департамент экономики).

- **1.4. Период проведения контрольного мероприятия:** январь-февраль 2023 года.
  - **1.5. Проверяемый период:** 2020 2022 годы.

## 2. Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

В рамках контрольного мероприятия «Проверка предоставления муниципального имущества с целью оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», проведенного в 2020 году (далее — Предыдущая проверка), оценивалась деятельность органов местного самоуправления города:

по предоставлению СМП муниципального имущества в аренду в виде муниципальных преференций (далее – Имущественная поддержка СМП);

по размещению временных сооружений на территории г.Красноярска, а также по распоряжению средствами бюджета города, направленными на снос (демонтаж) установленных объектов капитального строительства временных сооружений за период 2018-2019 годов (далее – Размещение и снос временных сооружений).

Всего по результатам Предыдущей проверки выявлено 95 нарушений и недостатков, из которых неустраненными остались 34, что составляет 35,8%, в том числе:

Имущественная поддержка СМП: выявлено 33 нарушения, не устранено -11; Размещение и снос временных сооружений: выявлено -62, не устранено -23.

В ходе текущей проверки установлено, что требования к сформированной органами местного самоуправления г.Красноярска нормативной правовой базе и системе управления в сфере Имущественной поддержки СМП, Размещения и сноса временных сооружений остались неизменными.

#### 3. Основные нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия.

- 1) Администрацией города Красноярска, Департаментом градостроительства не приняты достаточные меры по устранению недостатков нормативного правового регулирования и системы управления в части Размещения и сноса временных сооружений, что создает коррупционные риски.
- 2) Администрациями районов в городе продолжают допускаться нарушения Порядка выявления и демонтажа установленных в нарушение определенного правовыми актами города порядка временных объектов на территории г.Красноярска, а также норм и требований, предъявляемых к проведению инвентаризации и бухгалтерскому учету демонтируемых временных сооружений. При этом, их наличие свидетельствует о не принятии Администрацией города мер по контролю за деятельностью администраций районов в городе;
- 3) Всеми объектами контроля не приняты меры по организации полноценного внутреннего контроля и качественного ВФА.
- 4) Администрацией Советского района допущены нарушения при утилизации демонтированных временных сооружений с признаками неправомерного использования средств, причиняющего убытки бюджету города.
- 4. Требования по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба субъекту РΦ или причиненного вреда, привлечению возмешению ПО к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений (согласно внесенным представлениям и предписаниям):

В администрации Советского, Кировского, Центрального районов в городе Красноярске, Департамент градостроительства, Департамент экономики направлены представления об устранении выявленных нарушений и недостатков.

### 5. Информация о предложениях Контрольно-счетной палаты города Красноярска:

1) Администрации города Красноярска:

разработать и утвердить план мероприятий по внедрению успешных практик в соответствии с рекомендациями, указанными в распоряжении Правительства края от 18.04.2017 № 270-р;

устранить недостатки нормативно-правового регулирования в сфере размещения временных сооружений и демонтажа самовольно установленных временных сооружений на территории города;

принять меры по контролю за деятельностью администраций районов города, связанной с демонтажем, хранением и утилизацией временных сооружений.

2) Департаменту муниципального имущества и земельных отношений администрации города Красноярска:

организовать надлежащее осуществление ВФА;

урегулировать способ организации бухгалтерского аналитического учета поступлений, требующих уточнения по группе «Неизвестный плательщик»;

своевременно осуществлять учет всех фактов хозяйственной жизни, а также принимать меры ответственности к арендаторам муниципального имущества.

3) Департаменту экономической политики и инвестиционного развития администрации города Красноярска:

установить порядок расчета планового значения показателя «Количество СМП, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получивших имущественную поддержку»;

при определении источника информации по целевому индикатору «Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 000 населения» указывать исчерпывающую информацию, необходимую для определения достигнутого значения индикатора.

4) Департаменту градостроительства администрации города Красноярска:

устранить недостаток нормативно-правового регулирования, касающийся отсутствия предельного срока разработки и утверждения схемы временных сооружений, а также внесения в нее изменений (с момента подачи предложения на размещение заинтересованных лиц и до включения временного сооружения в схему);

актуализировать данные, отраженные в Схемах размещения временных сооружений и Схеме НТО;

проводить аудиторские мероприятия по ВФА в соответствии с действующим законодательством.

5) Администрации Советского района:

утвердить порядок расчета затрат на хранение и утилизацию демонтированных временных сооружений;

усилить работу по взысканию в судебном порядке произведенных расходов за демонтаж незаконно размещенных временных сооружений;

не допускать нарушения требований Порядка выявления и демонтажа установленных в нарушение определенного правовыми актами города порядка временных объектов на территории г.Красноярска, а также требований, предъявляемых к проведению инвентаризации;

не допускать фактов приемки работ, не предусмотренных условиями муниципальных контрактов;

обеспечить надлежащий учет демонтированных временных и самовольно установленных сооружений, помещенных на хранение на Полигон;

при реализации муниципальных контрактов соблюдать требования Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

решить вопрос по возмещению в бюджет города неправомерно использованных средств;

организовать надлежащее осуществление ВФА.

6) Администрации Кировского, Центрального районов:

усилить работу по взысканию в судебном порядке произведенных расходов за демонтаж незаконно размещенных временных сооружений;

не допускать нарушения требований Порядка выявления и демонтажа установленных в нарушение определенного правовыми актами города порядка временных объектов на территории г.Красноярска;

исполнять требование по направлению в административные комиссии материалов по выявленным правонарушениям в полном объеме;

обеспечить надлежащий учет демонтированных с территории района самовольно установленных временных сооружений, переданных

на ответственное хранение на Полигон; организовать надлежащее осуществление ВФА.

# 6. Принятые решения и меры по устранению выявленных нарушений и реализации предложений Контрольно-счетной палаты города Красноярска:

Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты города Красноярска, рассмотрен на заседании постоянной комиссии Красноярского городского Совета депутатов и принят к сведению.

Отчет направлен в прокуратуру города.

Представлены планы по устранению, а также документы подтверждающие устранение ряда выявленных нарушений и недостатков.

Своевременность и полнота направления соответствующей информации по результатам проверки находится на контроле Контрольно-счетной палаты г.Красноярска.